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ANNE KUVAJA

TYÖNHAKUMOTIVAATION DYNAMIIKKAA 

TIETEELLINEN ARTIKKELI

Johdanto

Työ- ja elinkeinoministeriön vuonna 2009 
tekemässä selvityksessä pitkäaikaistyöttömi-
en työllistymisen esteinä nousivat esille va-
jaakuntoisuus, päihde- ja mielenterveyson-
gelmat ja motivaation puute (Pitkäaikaistyöt-
tömien työllistyminen 2011, 53). Motivaati-
on puutteen on katsottu usein kytkeytyvän 
muuhun elämänhallinnan problematiikkaan. 
Työvoiman palvelukeskusten internetsivuilla 
asiakkaan hyvä motivaatio mainitaan usein 
yhtenä asiakkuuteen pääsemisen kriteerinä. 
Työ- ja elinkeinotoimistojen vaikeasti työllis-
tyvien asiakkaiden tilanteesta ja palveluista 
tehdyssä tutkimuksessa osa työttömistä katsoi 
oman motivaation puutteen ja työnhakukäyt-
täytymisen olevan suurin syy työttömyyden 
pitkittymiselle (Terävä, Virtanen, Uusikylä & 
Köppä 2011, 38).  Sosiaalisen kuntoutuksen 
työmuodoissa osallistujien motivaation ja si-
toutumisen puute näyttäytyy yhtenä interven-
tioiden keskeyttämisten taustatekijänä (Hink-
ka, Koivisto & Haverinen 2006, 27–28). 

Motivaatio on vaikeasti haltuun otetta-
va ilmiö sekä käsitteellisesti että käytännön 
työssä. Motivaatiota pidetään hypoteettisena 
ilmiönä, jota ei voida suoraan havaita eikä 
mitata (Peltonen & Ruohotie 1992, 18).  Teke-
mässäni tutkimuksessa, jossa sosiaalitoimen 
työvalmentajilta kysyttiin käsityksiä moti-
vaatiosta, ilmiötä luonnehdittiin attribuuteil-
la ”tyhjä”, ”määrittelemätön” ja ”kapea”. Toi-

Näkökohtia motivaatiokysymysten käsittelystä sosiaalisessa 
kuntoutuksessa  

saalta motivaatiolle annettiin ilmiön laajuutta 
ja kirjoa kuvaavat määreet ”motivaatioava-
ruus” ja ”motivaatiospektri”.  Työvalmentajat 
eivät arkityössään käyttäneet termiä motivaa-
tio. (Kuvaja 2011, 72.)  

Työvoimaviranomaisten mielestä vaikeas-
ti työllistyvien henkilöiden motivaation sel-
vittäminen on haasteellista (Terävä ym. 2011, 
74). Sama haaste on havaittu työttömien ai-
kuisten ja opiskelevien nuorten ennakoivis-
sa ohjauspalveluissa eri puolilla Eurooppaa. 
Esimerkiksi koulutukseen hakijan soveltuvuus 
alalle on helpompaa selvittää kuin motivaatio. 
(Kuhmonen 2005, 8, 32–33.). Vajaakuntoisten 
työ- ja elinkeinotoimistojen asiakkaiden mo-
tivaation vaihtelevuus vaikeuttaa kuntoutus-
suunnitelmien laatimista (Vedenkannas, Kos-
kela, Tuusa, Jalava, Harju, Särkelä & Notkola 
2011, 34). TE-toimistoissa järjestetään moti-
voivan palvelun ja asiakasohjauksen koulu-
tuksia työvoimavirkailijoille ja psykologeil-
le, jotka työskentelevät vaikeasti työllistyvien 
tai oppimisvaikeuksista kärsivien asiakkaiden 
parissa (ks. Salmia koulutus- ja kehittämis-
keskus). TE-toimistojen asiakkaille osoitetaan 
työvoimakoulutuksena työllistymisvalmiuk-
sien ja -mahdollisuuksien kartoituksia, jois-
sa yhtenä osa-alueena arvioidaan osallistujan 
motivaatiota (esimerkiksi Tampereen Aikuis-
koulutuskeskus).

Työttömien motivaation edistäminen on 
osa kunnissa tehtävää aikuissosiaalityötä ja 
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Kolme teoriaa työnhakumotivaatiosta

Motivaation eli toiminnan käynnistävien ja 
toimintaa suuntaavien tekijöiden tarkaste-
luun on liitetty lukuisia käyttäytymistieteel-
lisiä teorioita. Niitä on sovellettu työnhaku-
käyttäytymisen ja -motivaation tutkimukses-
sa, jolloin kysymys on lähinnä työttömyyden 
psykologisesta tutkimuksesta (ks. Vansteen-
kiste, Lens, De Witte & Feather 2005, 270). 
Työnhakukäyttäytymistä ja -motivaatiota on 
tarkasteltu muun muassa itsemääräämisteo-
rian, opitun avuttomuuden teorian ja odo-
tusarvoteorian valossa. Näiden teorioiden 
keskeisinä käsitteinä ja toimintamotivaatiota 
selittävinä tekijöinä ovat eri painotuksin yk-
silön toiminnan autonomisuus sekä toimintaa 
koskevat odotukset ja arvot. (Kuvio 1.)

Itsemääräämisteoria 

Itsemääräämisteorian (Deci & Ryan 1985, 
2000) mukaan osaa ihmisistä motivoi sisäiset 
arvot, kuten henkilökohtainen kasvu, terveys 
ja yhteisöllisyys, kun taas toisten elämän pää-
määränä on saavuttaa ulkoisia arvoja kuvas-
tavia tavoitteita: taloudellista menestystä, val-
taa ja asemaa (Van den Broeck, Vansteenkiste, 
Lens & De Witte  2010, 297, 301). Motivaation 
voimakkuus tai intensiteetti vaihtelee sen mu-
kaan, missä määrin jokin toiminta tai tavoite 
on henkilön arvojen mukainen ja sisäistämä 
ja missä määrin se on ulkoa päin ohjautuva. 
Teoriaan sisältyvät kolme orientaatiota ovat 
sisäinen motivaatio, ulkoinen motivaatio ja 
amotivaatio. (Ryan & Deci 2004, 16.) Sisäi-
sesti motivoituneelle henkilölle toiminta on 
itsessään tyydyttävää, kun taas ulkoisen mo-
tivaation lähteenä on jonkinasteinen pakko tai 
palkkion toive. Amotivaation tilassa oleva ih-
minen ei toimi, koska hän ei usko toimintansa 
tuottavan tulosta tai ei näe toiminnalla olevan 
arvoa.  (Emt., 15–18; (Vansteenkiste, Lens, S. 
De Witte, H. De Witte & Deci 2004, 346–347.)

Itsemääräämisteorian pohjalta tehty tut-
kimus Belgian valtion hyvinvointiohjelmaan 
velvoitettujen työttömien työnhakumotivaa-
tiosta (Vansteenkiste ym. 2004) osoitti työn-
hakumotivaation olevan yhteydessä työttö-

sosiaalista kuntoutusta, jonka merkitys on 
kasvanut tuettaessa syrjäytymisvaarassa ole-
vien tai syrjäytyneiden henkilöiden sosiaa-
lista osallisuutta. Uuteen sosiaalihuoltolakiin 
ehdotetaan otettavaksi sosiaalista kuntoutusta 
koskeva pykälä sen aseman selkeyttämiseksi 
osana kuntoutuskokonaisuutta. Sosiaalisella 
kuntoutuksella tarkoitetaan yleensä sosiaali-
huollon asiakkaiden työmarkkinavalmiuksien 
ja elämänhallinnan lisäämistä tai avoimien 
työmarkkinoiden ulkopuolella olevien henki-
löiden toimintakyvyn ja elämänhallinnan yl-
läpitoa. Tuen tarpeessa olevia henkilöitä tulee 
tukea omien voimavarojen hyödyntämisessä 
ja itsenäisessä suoriutumisessa sosiaalityön, 
monialaisen asiantuntija-avun sekä muiden 
sosiaalihuollon tukitoimien avulla. Sosiaa-
litoimen tulee antaa tarvittaessa asiakkaalle 
tietoja kuntoutusmahdollisuuksista, ja hänet 
on ohjattava tarpeen mukaan muiden toimi-
joiden järjestämän kuntoutuksen piiriin. (So-
siaalihuoltolain uudistamistyöryhmän loppu-
raportti 2012, 38, 141–142.)

 Tarkastelen artikkelissa kolmen käyttäy-
tymistieteellisen teorian sekä sosiaalitoimen 
työvalmennusyksikössä tekemäni tutkimuk-
sen pohjalta työttömien työnhakumotivaatio-
ta.  Artikkelissa etsitään vastauksia seuraaviin 
kysymyksiin: 

1) Millaisia psykososiaalisia ja muita yksilön 
 taustatekijöitä liittyy työttömän työnha-
 kumotivaatioon?  
2) Miten työttömän työnhakumotivaatiota
 voidaan jäsentää?     
 

Työvalmennusyksiköstä saadut tulokset 
ovat osa Helsingin yliopistossa 2011 tarkas-
tettua hyvinvointipalvelujen erikoisalan am-
matillista lisensiaatintutkimusta Työttömien 
työnhakumotivaatio ja motivointi: sosiaali-
toimen työvalmentajien näkökulmia. Esitän 
lopuksi käsitellyn aineiston pohjalta johtopää-
töksiä työnhakumotivaatiota määrittelevistä 
tekijöistä sekä motivaatiokysymysten käsit-
telystä sosiaalisessa kuntoutuksessa. 
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män itsemääräämisoikeuteen, hyvinvointiin 
ja työttömyystilanteen tulkintaan. Työnhaku-
motivaation ollessa itsenäinen (autonomous 
job-search motivation) työtön oli työsidon-
nainen, työnhaussaan aktiivinen ja optimis-
tinen, kärsi jossain määrin työttömyydestään 
ja oli jonkin verran tyytymätön elämäntilan-
teeseensa. Kontrolloitu työnhakumotivaatio 
(controlled job-search motivation) ohjautui 
jostakin ulkoisesta pakosta ja työnhaku kes-
keytettiin helposti. Työtön oli kuitenkin työ-
sidonnainen, koki työttömyytensä kielteisenä 
tilana sekä oli elämäänsä ja terveydentilaan-
sa tyytymätön. Henkilö, jolla oli itsenäinen 
motivaatio olla hakematta työtä (autonomo-
us motivation not-to-search), ei ollut työsi-
donnainen, oli elämäänsä tyytyväinen ja ko-
ki työttömyytensä myönteisenä tilanteena. 
Kontrolloitu motivaatio olla hakematta työtä 
(controlled motivation not-to-search) viittaa 
tilaan, jossa henkilö koki olevansa pakotettu 
pysymään työttömyydessä esimerkiksi omai-

sen hoitovastuun vuoksi. Henkilö piti työttö-
myyttään kielteisenä tilanteena ja hänellä oli 
kokemus arvottomuudesta ja tarkoituksetto-
muudesta. Amotivaation (amotivation) tilassa 
oleva henkilö ei hakenut työtä tai haki hyvin 
rajoitetulla tavalla. Amotivaatio liittyi työttö-
myyden kielteisten puolien kokemiseen, heik-
koon arvioon omasta terveydentilasta ja elä-
mään tyytymättömyyteen. 

Opitun avuttomuuden teoria

Opitun avuttomuuden teorian (Seligman 1975, 
Abramson, Seligman & Teasdale 1978) luomi-
sen yhtenä lähtökohtana oli mallintaa depres-
siota. Opitun avuttomuuden tila muistuttaakin 
masennusta. Opittu avuttomuus syntyy, kun 
henkilö kokee, että oman toiminnan tulokset 
ovat ennakoimattomia ja oman hallinnan ul-
kopuolella. Kohdatessaan mielestään vastaa-
vanlaisen tilanteen henkilö edelleen ylläpi-
tää opittua käsitystä avuttomuudestaan. Yk-

Opitun avuttomuuden 
teoria

Arvot

Yksilö uskoo toiminnan
seurausten olevan
ennakoimattomia tai oman 
hallintansa ulkopuolella

● Kokemus 
 avuttomuudesta

● Depressiivisyys

Yksilö uskoo tai ei usko 
suoriutuvansa toiminnasta

● Pystyvyysodotus

Yksilö uskoo tai ei usko 
toiminnan johtavan 
odotettuun tulokseen

● Tulosodotus

Yksilö kohdistaa toimintaan 
myönteisiä tai kielteisiä 
arvoja

● Toiminta on houkuttelevaa  
 tai vältettävää

Odotusarvoteoria

OdotuksetAutonomia

Itsemääräämisteoria

Yksilö kokee toiminnan 
itsessään tyydyttäväksi ja 
arvokkaaksi

● Sisäinen motivaatio

Yksilö kokee toiminnan 
ulkoa päin ohjautuvaksi

● Ulkoinen motivaatio

Yksilö ei usko toiminnalla 
olevan arvoa tai merkitystä

● Amotivaatio

Kuvio 1. Yksilön käyttäytymistä ja motivaatiota selittäviä tekijöitä itsemääräämisteorian, opitun 
avuttomuuden teorian ja odotusarvoteorian mukaan
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silö selittää käyttäytymistään ja sen seuraus-
ten ennakoimattomuutta kolmen attribuutio-
prosessin kautta. Nämä kaksisuuntaiset tul-
kintaprosessit mahdollistavat koetun avutto-
muuden syyn (external-internal), vakauden 
(stable-unstable) ja laajuuden (global-spesific) 
vaihtoehtoiset selitykset. Jos hallinnan puute 
tulkitaan ulkopuolisista tekijöistä aiheutuvak-
si, henkilö kokee universaalia avuttomuutta, 
kun taas omiin ominaisuuksiin, kuten kyvyt-
tömyyteen, sijoitettu avuttomuuden syy tuot-
taa kokemuksen henkilökohtaisesta avutto-
muudesta. Jos käyttäytymisen seurausten en-
nakoimattomuuden syyt katsotaan johtuvan 
vakiintuneista tekijöistä, henkilö ei usko voi-
vansa vaikuttaa toimintansa tuloksiin tule-
vaisuudessakaan. Henkilö määrittelee myös 
kontrollinsa menetyksen yleispätevyyttä ver-
tailemalla alkuperäistä oman hallinnan ulko-
puolella ollutta tilannetta uuteen tilanteeseen. 
Hän voi yleistää kokemansa epämiellyttävän 
tilanteen koskemaan kaikkia mielestään sa-
manlaisia tilanteita, vaikka ne eivät tosiasial-
lisesti muistuttaisi toisiaan. (Rodriguez 1997, 
325–326, 330.) 

Yolanda Rodriguez (1997, 322, 325–327) 
kutsuu opitun avuttomuuden teorian pohjalta 
”häviäjiksi” työttömiä, jotka ovat menettäneet 
työpaikkansa eivätkä ole löytäneet uutta. Opi-
tun avuttomuuden tila saattaa syntyä työttö-
mälle silloin, kun hän kokee, että toimenpiteet 
tilanteen ratkaisemiseksi eivät johda tuloksiin. 
Kun henkilö on oman hallintansa ulottumat-
tomissa olevassa tilanteessa, hänellä on mo-
tivationaalisia, kognitiivisia ja emotionaali-
sia vajeita. Motivaation puute merkitsee ti-
lanteen ratkaisemista mahdollisesti auttavien 
toimintojen vähenemistä. Kognitiivinen vaje 
estää uusien vaihtoehtojen oppimista ja emo-
tionaalinen vaje aiheuttaa depressiivisiä tun-
teita. Rodriguezin mielestä nuoret työttömät 
pitävät avuttomuutensa syynä yhteiskuntaa, 
kun taas aikuiset työttömät syyttävät tilan-
teesta itseään.   

Odotusarvoteoria 

Odotusarvoteorian (Vruum 1964, mm. Feat-
her 1982, 1990) mukaan henkilön arvot jo-

takin toimintaa kohtaan sekä käsitykset ja 
odotukset toiminnasta suoriutumisesta, lop-
putuloksesta ja seurauksista selittävät yksi-
lön käyttäytymistä ja suorituskykyä. Henkilön 
arvomaailmassa toiminnan kohde, tulos ja 
seuraukset voivat näyttäytyä houkuttelevina tai 
vältettävinä. Samaan toimintakokonaisuuteen 
saattaa liittyä sekä myönteisiä että kielteisiä 
arvoja. Esimerkiksi tietty työpaikka voi tuntua 
hyvältä, mutta pitkä työmatka ei kiinnosta. 
Odotukset kohdistuvat omaan pystyvyyteen ja 
toiminnan tuloksiin. Odotus työhaastattelun 
sujumisesta ilmentää pystyvyysodotusta, 
kun taas odotus työnhakijan valinnasta 
kertoo tulosodotuksesta.  (Feather 1992, 
316–317; Vansteenkiste ym. 2005, 270–
271). Arvot ja odotukset määrittelevät 
yhdessä henkilön motivaation suunnan, 
joka voi kilpailevien motiivien vaikutuksesta 
kohdentua myös vaihtoehtoisiin toimintoihin. 
Työnhakumotivaatioon vaikuttaa työn 
houkuttelevuus ja henkilön käsitys työn 
saamisen todennäköisyydestä. Nämä tekijät 
voivat selittää tilannetta, jossa työtön jää 
kotiinsa seuraamaan kiinnostavaa TV-
ohjelmaa sen sijaan, että menisi sovittuun 
työhaastatteluun. (Feather 1992, 318.)

Työttömien työarvot ja työhön sitoutuminen 
ovat saaneet ehkä eniten huomiota 
odotusarvoteorian viitekehyksessä tehdyissä 
työnhakukäyttäytymisen tutkimuksissa. 
Työsidonnaiset työttömät toteuttavat 
tarvittaessa useita erilaisia käyttäytymismalleja 
työllistyäkseen ja panostavat työnhakuunsa 
psyykkistä ja fyysistä energiaa. (Van den 
Broek ym. 2010, 300.) Featherin ja O’Brienin 
(1987) tutkimus australialaisten nuorten 
työttömien työnhausta osoitti työnhaun 
liittyvän työllistymisen houkuttelevuuteen ja 
työarvoihin (Feather 1992, 323). Rodriguezin 
(1997) mukaan työnhakijat, jotka eivät ole 
aiemmin olleet työttömiä, ovat työsidonnaisia 
ja motivoituneita. Näiden työnetsijöiden 
itseluottamus on hyvä ja työllistymisodotukset 
korkeat.  Kuitenkin, jos aktiivinen työnha-
ku osoittautuu tuloksettomaksi, työnhakijan 
psyykkinen hyvinvointi heikkenee. Mielialan 
lasku on sitä suurempi, mitä korkeammalla 
odotukset olivat. (Rodriguez 1997, 322–324, 
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ks. myös Vuori & Tervahartiala 1995, 7-10, 
12, 47.) 

Odotusarvoteorian lähtökohtia on täyden-
netty tuomalla esiin työttömyyden keston ja 
kokemisen sekä elämänhallinnan merkitystä 
työnhakukäyttäytymisessä ja -motivaatiossa. 
Featherin ja O’Brienin (1987) tutkimuksessa 
nuorten aktiivista työnhakua määritteli työl-
listymisen halun ja työarvojen lisäksi työttö-
myyden kokeminen kielteisenä tilana. Pitkään 
työttöminä olleiden käsitykset elämänhallin-
nastaan, jolla tarkoitettiin muun muassa työt-
tömyystilanteessa koettua avuttomuutta, oli-
vat kielteisempiä kuin muilla nuorilla. Pitkä-
aikaistyöttömät nuoret olivat työnhaussaan 
passiivisia. (Feather & O’Brien 1987; Feather 
1992, 322–324.)  

Tutkimus työnhakumotivaation 
orientaatioista 

Työttömien työnhakumotivaatiota koskevan 
tutkimukseni pääaineistona oli kuuden työ-
valmentajan puolistrukturoidut teemahaastat-
telut. Kysyin työvalmentajilta sitä, millaisia 
käsityksiä heillä on työttömien työnhakumoti-
vaatiosta ja siihen vaikuttavista tekijöistä. Li-
säksi hyödynsin kolmen asiakkaan ja kolmen 
haastatellun työvalmentajan havainnoituja 
keskusteluja sekä tapaamisten jälkeen käy-
miäni palautekeskusteluja työvalmentajien 
kanssa. Työvalmentajat työskentelivät kun-
nallisessa sosiaalitoimen yksikössä pääkau-
punkiseudulla.  Työttömät asiakkaat ohjau-
tuivat haastatelluille työvalmentajille asian-
omaisen kunnan sosiaalitoimistosta, työ- ja 
elinkeinotoimistosta tai muun viranomaisen 
lähettäminä. Nauhoitetun ja sananmukaises-
ti litteroidun aineiston (173 sivua) analysoin 
pääosin teema-analyysia käyttäen. Koko-
sin aineistosta eri teemojen alle (esimerkiksi 
”persoonallisuus ja käyttäytyminen”, ”pitkäai-
kaistyöttömyys” ja ”äskettäin työttömiksi jää-
neet”) motivaatioon liitettäviä sanoja, lauseita 
ja pitempiä tekstiosioita.  (Kuvaja 2011, 62–64, 
67–69, 188–189.)

Aineistosta hahmottui kuva neljästä työn-
hakuun kohdistuvasta orientaatiosta. Olen ni-
mennyt nämä joustavaksi, riippumattomak-

si, lukkiutuneeksi ja hajanaiseksi motivaa-
tio-orientaatioksi ja jäsentänyt ne neliken-
täksi kuvioon 2. Nelinkentän vaaka-akseli 
kuvaa työttömän elämänhallintaa ja pysty-
akseli työttömän työnhakumotivaatiota, si-
tä, millainen on tavanomaiseen, työttömil-
le aktivoinnin kontekstissa tarjolla olevaan 
palkkatyöhön kohdistuvien vaikuttimien hou-
kuttelevuusaste. Nelikentän lohkojen sisällä 
voidaan olettaa olevan motivaatio-orientaa-
tion erilaisia voimakkuuksia ja asteita: mitä 
kauemmaksi motivaatiotila sijoittuu kunkin 
lohkon sisällä akseleiden risteyskohdasta, sitä 
voimakkaampi on kentässä kuvattu orientaa-
tio ja sitä vähemmän henkilö tarvitsee akti-
vointitoimenpiteitä.

Joustava työnhakumotivaatio 

Tähän ryhmään kuuluvien työttömien 
elämänhallinta ja työmarkkinavalmiudet ovat 
yleensä hyvät. Asenne työnhakua kohtaan on 
yleensä innostunut ja myönteinen, ja henki-
löllä itsellään on omia toteuttamiskelpoisia 
suunnitelmia. Näillä työttömillä on yleen-
sä hyvä koulutus ja he voivat olla äskettäin 
valmistuneita nuoria, jotka ovat ehkä ensim-
mäistä kertaa hakeutumassa pitempiaikaiseen 
työhön. Työttömyyttä ei haluta pitkittää ja 
omista toiveista ollaan tarvittaessa valmiita 
tinkimään. 

Mua on pyydetty yhteen [työpaikkaan]. 
Sinne on pyydetty mua vuoden verran töi-
hin. Mä oon sanonu ei ei ei ei ei. Et mä 
en haluu. Koska en ihan oikeesti henki-
sesti jaksa siellä. (…) Mä oon nyt ajatel-
lu, et jos käy niin, et mä en saa sitä [työ-
paikkaa, jonka haluan], ni mä ikävä kyllä 
joudun menee [tekemään] sitä työtä, josta 
mä en todellakaan tykkää. (Noin 30-vuo-
tias nainen) 

Haastateltujen työvalmentajien mielestä työt-
tömällä olevaa psykologista pääomaa ilmen-
tävät tekijät, kuten itsearvostus, positiivi-
suus, tosiasioiden hyväksyminen, utelias elä-
mänasenne, tulevaisuudenusko ja sinnikkyys, 
edistävät työllistymistä. Asiakkaan myöntei-
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sen asenteen nähtiin inspiroivan ja motivoi-
van työvalmentajaa, millä puolestaan katsot-
tiin olevan vastavuoroista vaikutusta asiak-
kaan motivoitumisessa. Asiakkaan hyvät so-
siaaliset taidot voivat tehdä vaikutuksen työ-
valmentajaan ja työnantajaan ja edistää näin 
hänen työllistymistään.

Joustavan motivaatio-orientaation omaa-
va työtön osoittaa työnhaussaan aktiivisuutta, 
joskin puutteelliset työnhakutaidot voivat olla 
esteenä työmarkkinoille pääsylle. Eija Sava-
jan (2000) tutkimuksessa työnhaun intensiivi-
syys vaihteli henkilön työmarkkina-aseman ja 
taustatekijöiden mukaan. Työssä olevat ja kor-
keasti koulutetut hakivat aktiivisemmin töi-
tä kuin muut. Vajaakuntoisten TE-toimistojen 
asiakkaiden parissa työskentelevät työvoima-

virkailijat katsoivat työnhakijan olevan erit-
täin motivoitunut työnhakuun työttömyyden 
alkuvaiheessa, mutta työttömyyden edetessä 
työnhakumotivaatio laskee tasaisesti (Terävä 
ym. 2011, 57–58). 

Joustava työnhakumotivaatio muistuttaa 
Vansteenkisten ym. (2004) löytämää itsenäis-
tä työnhakumotivaatiota sekä odotusarvoteo-
riaan pohjautuvaa Rodriguezin (1997) tutki-
musta ensimmäistä kertaa työttömiksi jääneis-
tä työnetsijöistä. Ryhmään kuuluvat pääasi-
assa nuoret työttömät arvostavat työtä ja ha-
luavat päästä pois työttömyystilanteestaan. 
Aktiivinen, mutta tulokseton työnhaku voi 
kuitenkin muodostua opitun avuttomuuden 
tilan käynnistäväksi tekijäksi.

Kuvio 2. Työnhakumotivaation neljä orientaatiota aktivoinnin kontekstissa

Palkkatyöhön liittyvät vaikuttimet tärkeitä

Muut kuin palkkatyöhön liittyvät vaikuttimet tärkeitä

Joustava motivaatio-
orientaatio

- Myönteinen asenne työhön ja 

 työnhakuun

- Omia realistisia suunnitelmia

- Hyvät työmarkkinavalmiudet

- Itsearvostus, sitkeys

- Tulevaisuudenusko

- Työttömyys kielteisenä 

 tilanteena

Riippumaton motivaatio-
orientaatio

- Työnsaanti ei houkuttele

- Vapauden ja omaehtoisen 

 toiminnan arvostus

- Elämään tyytyväisyys

- Työttömyys myönteisenä

 tilanteena

Lukkiutunut motivaatio-
orientaatio

- Työnhaun esteitä

- Joustamaton asenne

- Työmarkkinavalmiuksissa 

 puutteita

- Epärealistiset toiveet

- Elämään tyytymättömyys

- Suhde työttömyyteen kielteinen 

 tai ambivalenttinen

Hajanainen motivaatio-
orientaatio

- Työ- ja toimintakyvyn ongelmat

- Pitkäaikaistyöttömyys

- Päihde- ja 

 mielenterveysongelmat

- Työstä poispäin suuntautuneet 

 elämänstrategiat

- Uusien tilanteiden pelko

- Itsearvostuksen puute

Vahva
elämän-
hallinta

Elämän-
halllinnallisia
vaikeuksia
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Riippumaton työnhakumotivaatio

Riippumattoman työnhakumotivaatio-orien-
taation voi katsoa olevan työttömillä, joille 
on tärkeää oman vapauden säilyttäminen ja 
omaehtoinen tekeminen. Tarjolla olevista työ-
paikoista tai aktivointitoimenpiteistä ollaan 
kiinnostuneita vain silloin, kun ne vastaavat 
omia motiiveja ja päämääriä. Riippumatto-
man työnhakumotivaatio-orientaation omaa-
van henkilön vaikuttimia saattaa olla vaikea 
selvittää aktivoinnin kontekstissa. Henkilön 
työnhakumotivaatioon on usein vaikea vai-
kuttaa, koska työnhakijan strategiana voi olla 
etäisyyden ottaminen viranomaiseen. 

Osa ihan tarkotuksenhakusesti pyrkii pi-
tämään tietyn etäisyyden viranomaisiin 
ett ne säilyttäis tietyn vapauden ja riip-
pumattomuuden ja pystyy toteuttamaan 
sitä omaa missiota, joka on tuntematon. 
(Työvalmentaja T2)

Ryhmään kuuluvat työttömät voivat olla tai-
teilijoita, tutkijoita, aktiivisia kansalaisia, pit-
käaikaistyöttömiä tai pimeän työn tekijöitä. 
Elämänhallinnalliset kysymykset eivät sinän-
sä ole työllistymisen esteenä, vaan oma orien-
taatio ja esimerkiksi taiteilijoilla koulutusta 
vastaavien työpaikkojen puute. Taiteilijan tai 
tutkijan identiteetin omaava työtön katsottiin 
haasteelliseksi motivoitavaksi, koska luovan 
työn tekijään saattaa olla vaikea saada tar-
vittavaa kontaktia. 

Kaikkein vaikein (…) on kaikki kuvatai-
teilijat plus taiteenmaisterit. Ja sitten osa 
tutkijoista. (…) Ja heidän motivointisakin 
on sitten. (…) Ku täytyy se yhteinen kieli 
löytää jostain. (Työvalmentaja T6) 

Mull on nyt just (…) hiljanen (…) taiteen-
maisteri, jolle sitten näitä jatkopolkuja ka-
totaan. (…) Siihen on vaikee saada kontak-
tia. (Työvalmentaja T5) 

Osa riippumattomista työttömistä on elä-
määnsä tyytyväisiä pitkäaikaistyöttömiä. 

Noin 50-vuotias toistuvaistyötön mies, jonka 
työvalmennustilannetta olin havainnoimassa, 
kertoi arvostavansa vapautta. Hän ei halun-
nut olla ”välikappale”, jonka avulla joku tekee 
rahaa eikä halunnut juosta ”oravanpyörässä”. 
Työvalmentaja kertoi työvalmennustilanteen 
jälkeen pitävänsä asiakastaan elämäntaitei-
lijana, jonka elämänstrategia on ristiriidassa 
yhteiskunnan aktivointipyrkimysten kanssa.  

Justiin tää tapa elää, ja sopeuttaa se oma 
elämä, tulot kaikki (…) siihen hänen omaan 
juttuunsa. Hän elää sen päivän kerrallaan, 
hän ei ota murheita huomisesta. (…) Hän 
on vaan luonut itselleen oman tavan elää. 
(…) Jotain [hän] ehkä vois tehdä, jotta sais 
vähän pysyvämpää työtä. Että hänestäkin 
tulis sitten normaali veronmaksaja. (Työ-
valmentaja T6)

Riippumattomalla työnhakumotivaatiolla on 
yhtäläisyyksiä Vansteenkisten ym. (2004) 
löytämän itsenäisen motivaation kanssa ol-
la hakematta työtä. Työttömän sitoutuminen 
tavanomaiseen palkkatyöhön on kielteinen. 
Työttömyys koetaan myönteisenä sekä oman 
vapauden ja omaehtoisen tekemisen mahdol-
listavana tilanteena ainakin silloin, kun talou-
dellinen toimeentulo on turvattu. 

Lukkiutunut työnhakumotivaatio 

Lukkiutuneeseen työnhakumotivaatio-orien-
taatioon sisältyy laaja kirjo työnhaun estei-
tä ja hidasteita. Tällaisella orientaatiolla työ-
markkinoita katselevat työttömät ovat lukossa 
itsensä tai elämäntilanteensa suhteen eivätkä 
ole vapaita suuntaamaan välittömästi ener-
giaansa työnhakuun. Tämän ryhmän työttö-
mät haluavat aidosti työllistyä, mutta se ei ole 
mahdollista ennen kuin jokin elämänhallintaa 
sitova este on purettu. Lukkiutunutta työnha-
kumotivaatiota voi osoittaa työnhakijan nega-
tiiviset asenteet, syyttely, katkeruus, sulkeutu-
neisuus, oman erinomaisuuden korostaminen, 
näköalattomuus, toivottomuus, epärealistiset 
toiveet, omanarvontunteen puute ja voimak-
kaat huolen ilmaukset. Lukkiutuminen johon-
kin tiettyyn ammattialaan kuuluu tämän mo-
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tivaatio-orientaation piiriin: ”Mä haluan keit-
tiöapulaiseksi enkä mikskään muuks enkä mä 
aio kouluttautua yhtään mihinkään.” (Työval-
mentaja T2) Esteellistä motivaatiota heijaste-
lee myös mahdollisesti omaksuttu uhrin rooli: 

 
Onhan olemassa niitä jotka (…) herkästi 
ajattelee negatiivisesti, on semmonen uhrin 
roolin jää[nyt] päälle, et ne heti ilmottaa 
tilanteensa. Et mä oon sit se Koulukiusat-
tu. Ja mä on ollu sit se Avioero ja on sit 
se. (Työvalmentaja T4) 

Lukkiutuneen orientaation taustalla voi työ-
valmentajien mielestä olla pienten lasten äi-
tiys tai pitkään työmarkkinoiden ulkopuolel-
la oleminen. Myös omaisen hoitaminen voi 
muodostaa vapaaehtoisen tai olosuhteiden pa-
kosta syntyneen työnhaun esteen.

On ne vanhemmat peräkammarinpojat tai 
nuoremmat peräkammarinpojat, jotka elää 
sitten äidin kanssa tai isän kanssa ja hoi-
tavat heitä. Että kerta kaikkiaan siinä on 
sellanen suhde: isä on sokea tai äiti on lii-
kuntakyvytön. Ja heitä sitten pitäis viedä 
töihin väkisin. (T2)

Ylivelkaantuminen ilman velkajärjestelyyn 
pääsyä muodostaa selkeän työnhaun työn es-
teen. Traumaattiseksi koetut elämäntapahtu-
mat, esimerkiksi työstä irtisanominen, riitai-
nen avioero tai oikeudenkäyntiprosessit, voi-
vat estää työnhakuun keskittymisen. Trau-
maattisiksi koettujen elämäntapahtumien yh-
teys työnhakumotivaatioon saa tukea Jaana 
Vastamäen väitöskirjatutkimuksesta (2009), 
jossa osoitetaan vahvan koherenssin tunteen 
vaikuttavan myönteisesti työttömän tulevaan 
työmarkkina-asemaan. Hoivavelvollisuuksien 
ja ylivelkaantumisen vaikutusta työnhakumo-
tivaatioon on tuotu esille useissa tutkimuksis-
sa (mm. Parpo 2007; Terävä 2011).

 Työttömälle edelleen merkityksellinen, 
mutta vanhentuneeseen ammattitaitoon tai 
aiempaan arvostettuun asemaan nojautuva 
identiteetti voi rajoittaa työnhakua ja akti-
vointipoliittisen toimenpiteen vastaanotta-
mista. Esimerkkinä kerrottiin tilanne, jossa 

ulkomailla pitkään asunut työvalmentajan 
asiakas suostui vasta usean tapaamisen jäl-
keen puhumaan äidinkieltään suomea englan-
nin tai ruotsin sijasta. Asiakas halusi ylläpitää 
omaksumaansa identiteettiä puhumalla vie-
rasta kieltä. Lukkiutuneen työnhakumotivaa-
tion nähtiin voivan syntyä myös taitamatto-
man, väärinajoitetun aktivointitoimenpiteen 
seurauksena.

Työnhakua vauhdittavana elämäntilantee-
na mainittiin kotona pitkään olleiden erityi-
sesti yksinhuoltajaäitien elämänvaihe, jossa 
lapset tulevat teini-ikään. Tällöin lasten ku-
lutusvaatimukset voivat kasvaa siinä määrin, 
että niitä on vaikea toteuttaa työttömän tu-
loilla. Nämä äidit ovat motivoituneita palaa-
maan työelämään: lasten tarpeiden tyydyttä-
minen edellyttäisi nopeaa työllistymistä, mikä 
ei useinkaan ole realistista työnhakijan van-
hentuneen osaamisen vuoksi. Tämä tosiasia 
voi herättää työnhakijassa katkeruutta.   

Lukkiutuneessa työnhakumotivaatio-
orientaatiossa on samankaltaisuuksia Vans-
teenkisten ym. (2004) tutkimustuloksiin kont-
rolloidusta motivaatiosta hakea työtä. Lisäk-
si orientaatiolla voi mahdollisesti olla yhtä-
läisyyksiä kontrolloituun motivaatioon olla 
työnhaun ulkopuolella. Näille kolmelle työn-
hakumotivaation tilalle on yhteistä työttö-
myyden kokeminen kielteisenä tilana ja elä-
mään tyytymättömyys. Henkilöt, joilla Vans-
teenkiste ym. katsoi olevan kontrolloidun mo-
tivaation olla hakematta työtä, olivat taval-
la tai toisella pakotettuja pysymään työttö-
myydessä esimerkiksi omaisen hoitovastuun 
vuoksi.  

Hajanainen työnhakumotivaatio

Osa työnhakijoista on niin kaukana työmark-
kinoista, että heidän työnhakumotivaatio-
orientaatiotaan voidaan kutsua hajanaiseksi. 
Nämä henkilöt ovat usein pitkäaikaistyöttö-
miä, joilla saattaa olla elämänhallinnallisia 
ja syrjäytymistä heijastelevia vaikeuksia, ku-
ten vaikeita päihde- ja mielenterveysongel-
mia. Työttömillä ei ole työelämässä tarvittavia 
ammatillisia ja muita valmiuksia eikä välttä-
mättä mitään suunnitelmaa tai toivetta työelä-
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män suhteen. Ihminen on ikään kuin psyyk-
kisesti luopunut toivosta työllistyä ja hänen 
omanarvontuntonsa työnhakijana on laskenut 
pitkittyneen työttömyyden myötä. 

Työttömyyden ja alentuneen psyykkisen 
toimintakyvyn välinen yhteys on tuotu esille 
useissa tutkimuksissa (esim. Parpo 2007). Pit-
käaikaistyöttömälle on saattanut ajan myötä 
kertyä kielteisiä tunnetihentymiä, pettymyksiä 
ja pelkoja, jotka vaikuttavat kielteisesti työn-
hakumotivaatioon. Henkilöllä voi olla ikä-
viä kokemuksia työnhausta, viranomaisista 
ja epäonnistumisista. Työnhaun välttämisen 
taustalla saattaa olla halu suojella itseä uu-
silta odotettavissa olevilta epäonnistumisilta. 
Työttömyys voidaan kokea turvallisena tilana, 
jota ei haluta lähteä muuttamaan. ”Uuden op-
pimisen pelko tulee varmasti mitä pitemmäk-
si se työttömyys venyy.” (Työvalmentaja T1) 

Työmarkkinoista poispäin suuntautuva 
orientaatio saattaa olla vaikeasti työllistyväl-
le henkilölle ainoa realistinen selviytymisstra-
tegia. Tämän elämänstrategian yksioikoinen 
ymmärtäminen työn vieroksunnaksi ja moti-
voitumattomuudeksi ei tee oikeutta työttömän 
kokemuksille.        

Mitä pidempään se työttömyys ja toimet-
tomuus ja osattomuus jatkuu, sitä [vai-
keampi] (…) ehkä on saada asiakasta sit-
ten (…) orientoitumaan työmarkkinoille tai 
(…) koulutukseen tai muualle. Asiakkaat 
kehittää muita selviytymisstrategioita sit-
ten, muita päivän sisältöjä. Elämänrytmi 
muuttuu, viikkorytmi muuttuu. (Työval-
mentaja T2) 

Elämänrytmin muuttumisen lisäksi yhtenä 
pitkäaikaistyöttömyyden toisinaan mukanaan 
ilmiönä voi olla henkilön habituksen muut-
tuminen. Pitkäaikaistyöttömällä ei ole varaa 
esimerkiksi uusiin vaatteisiin eikä hiusten-
leikkuuseen. Vaikeasti työllistyvien tilannet-
ta kartoittavassa tutkimuksessa (Terävä ym. 
2011, 36) tuotiin esille työllistymistä estävinä 
rajoitteina siisteyteen liittyvät tekijät ja epä-
säännöllinen vuorokausirytmi.     

Pitkäaikaistyötön ja toimintakyvyttömäk-
si katsottu henkilökin voi motivoitua työhön. 

Asiakkaan motivoituminen ja elämänhallin-
nan viriäminen voi yllättää työntekijän ja jää-
dä hänelle mysteeriksi. Työvalmentaja kertoo 
työkyvyttömästä asiakkaasta, joka etsi raitis-
tumisensa tueksi mielekästä tekemistä ja osal-
lisuutta työyhteisössä. 

    
Ykskin asiakas kerta kaikkiaan se sinnik-
käästi soitti. Hän oli juonu aivonsa siihen 
kuntoon aivan että ei enää pystyny näke-
mään eikä katsomaan TV:ta eikä käve-
lemään kunnolla eikä muuta. Hän soitti 
sinnikkäästi mulle, että järkkää mulle töi-
tä, hän ei kestä, baarin ovet vetää hänet 
muuten sisäänsä uudestaan. Ja se soit-
ti varmaan viis seittemän kertaa. No sit, 
mä annoin ymmärtää, ett sä, tuntuu että 
sä et, [Työvoiman palvelukeskuksenkaan] 
kautta, sut todettiin työkyvyttömäksi (…) 
Mä kekkasin, että (…) suojatyö ja (…) tää 
kaveri pääty (…) [suojatyöhön] ja oli ikion-
nellinen, et se tekee sitä mekaanista työtä, 
mutta et sillä on se, mihin se menee ja se 
heittää siellä läppää kahvitunnilla ja muu-
ta. (Työvalmentaja T2) 

 
Hajanainen työnhakumotivaatio-orientaatio 
muistuttaa joiltakin osin Vansteenkisten ym. 
(2004) näkemystä amotivaatiosta. Työllisty-
misodotuksissaan kaikkein pessimistisimmät 
työttömät eivät hae työtä tai tekevät sitä hyvin 
rajoitetulla tavalla. Vansteenkisten ym. tutki-
mukseen osallistuneet amotivoituneet työt-
tömät eivät uskoneet saavansa työtä lähitu-
levaisuudessa eikä heillä ollut työnhakuun 
liittyvää optimismia. Amotivaatio oli yhte-
ydessä työttömyyden kielteisten puolien ko-
kemiseen, huonoon itse raportoituun tervey-
dentilaan ja elämään tyytymättömyyteen. Ha-
janaisen orientaation omaksuneet henkilöiden 
työsidonnaisuutta sekä odotuksia työnhaun ja 
työstä suoriutumisen onnistumisesta voidaan 
pitää heikkoina. Tässä mielessä orientaatiolla 
saattaa olla yhtäläisyyksiä odotusarvoteori-
an kanssa. Lisäksi työnhakuorientaatiolla voi 
mahdollisesti olla liittymäkohtia Rodrigue-
zin (1997) analyysiin työttömän opitun avut-
tomuuden tilasta. Työttömän mahdollisesti 
alentunut itsetunto ja uuden oppimisen pelko, 
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mitä haastatellut työvalmentajat painottivat, 
on voinut syntyä pitkäaikaisen työttömyyden 
myötä ja aiempien ikävien työnhaku- tai työ-
elämäkokemusten pohjalta. 

Johtopäätökset     

Tarkastellun aineiston valossa työttömän toi-
mintamotivaatio näyttäytyy mielestäni ym-
märrettävältä sekä työttömän henkilökohtais-
ten ominaisuuksien, kokemusten, voimavaro-
jen ja elämäntilanteen valossa myös rationaa-
liselta. Työnhakumotivaatiossa on osa-alueita, 
jotka liittyvät työttömän valmiuksiin, arvoi-
hin ja asenteisiin, odotuksiin, autonomiaan, 
minäkäsitykseen ja identiteettiin, työttömyy-
teen, sisäiseen elämänhallintaan ja elämän-
tilanteeseen. Parhaassa mahdollisessa tilan-
teessa työnhakijalla, joka on työttömyytensä 
alkuvaiheessa, on hyvät työnhakuvalmiudet 
ja –taidot ja hän on täysin työmarkkinakel-
poinen ja työsidonnainen. Työnhakija uskoo 

työnhakunsa johtavan työnsaantiin ja työn-
haku on autonomista.  Tuolloin työnhakija 
arvostaa itseään ja kokee itsensä pystyväksi. 
Elämänhallinta on hyvä ja työllistyminen koe-
taan taloudellisesti kannustavaksi.  

Taulukossa 1 on yhteenvetoa työnhaku-
motivaation osatekijöistä, joiden voi katsoa si-
sältyvän itsemääräämisteoriaan, opitun avut-
tomuuden teoriaan ja odotusarvoteoriaan sekä 
tutkimukseeni työvalmennusyksiköstä.

Taulukosta puuttuu sosiaalisen tuen vai-
kutus työnhakumotivaatioon, koska sen mer-
kitys ei tullut kovin hyvin esille käyttämäs-
täni aineistosta. Kannustavan sosiaalisen tu-
en merkitystä on painotettu eri tutkimuksissa 
(esim. Parpo 2007, 55).  Sosiaalisen tuen ja 
sosiaalisten velvoitteiden vaikutus työnha-
kuun näyttäisi olevan monimutkainen ilmiö, 
johon ovat yhteydessä muun muassa työn-
hakijan työnsaantitoiveet ja sinnikkyys (Sle-
barska, Moser & Gunnesch-Luca 2009, 159). 
Myös taloudellisen toimeentulon tarkastelu 

Työttömän hyvä työnhakumotivaatio

Valmiudet ● Työnhakutaidot
 ● Työnhaun psyykkiset valmiudet 
  (esim. sinnikkyys, kognitiiviset kyvyt)
 ● Työmarkkinakelpoisuus (esim. koulutus, työkyky)

Arvot ja asenteet ● Työn arvostus ja työsidonnaisuus
 ● Joustava asenne ottaa vastaan omista toiveista poikkeava työ

Odotukset ● Odotus työnhaun tuloksellisuudesta
 ● Tulevaisuuden usko
 ● Realistiset suunnitelmat

Autonomia ● Kokemus työnhaun autonomiasta

Minäkäsitys ja identiteetti ● Itsearvostus
 ● Pystyvyyden tunne
 ● Onnistunut identiteettityö

Työttömyys ● Työttömyyden alkuvaihe
 ● Työttömyyden kokeminen kielteisenä tilanteena
 ● Oikea-aikaiset työvoimapoliittiset toimenpiteet

Sisäinen elämänhallinta ● Vaikeat elämäntapahtumat eivät ole työnhaun esteinä
 ● Henkilö ei ohjaudu työnhakuun ja työllistymiseen kielteisesti 
  vaikuttavien motiivien mukaisesti

Elämäntilanne ● Työllistyminen on taloudellisesti kannustavaa
 ● Ei hoito- tai hoivavelvoitteita

Taulukko 1. Työttömän työnhakumotivaation osatekijöitä
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on puutteellista aineiston rajoitteiden vuok-
si. Haastatteluaineistosta tuli esille työnhaku-
motivaatiota alentavana tekijänä ylivelkaan-
tuminen ilman velkajärjestelyyn pääsyä. Eri-
tyisesti yksinhuoltajaäitien työnhakua näh-
tiin edistävän elämänvaihe, jossa teini-ikään 
tulleiden lasten kulutusvaatimukset kasvavat. 
(Kuvaja 2011, 78–79.)         

Jukka Vuoren (2009) mukaan työnhaku-
motivaatio kuvastaa henkilön valmiuksia ja 
kykyjä suorittaa työnhakuun liittyviä toimin-
toja. Vuori puhuu työttömän työnhakuvalmis-
tuneisuudesta (job-search preparedness), joka 
koostuu työnhakupystyvyydestä, toimintaa 
koskevasta tiedollisesta valmiudesta ja mo-
tivaatiosta. Myös työttömän itseluottamuk-
sella ja itsearvostuksella on osoitettu olevan 
merkitystä työnhaun onnistumisessa (Leon 
& Matthews 2010). Työnhakijan asenteilla ja 
työarvoilla on merkitystä siinä, missä määrin 
henkilö osoittaa joustavuutta ottaa vastaan 
koulutuksestaan, työkokemuksestaan ja omis-
ta toiveistaan poikkeava työtarjous (Van den 
Broeck ym. 2010).       

Sosiaalisessa kuntoutuksessa tapahtuvasta 
motivoinnista ja muista interventioista hyö-
tyisivät mielestäni työttömät, joilla on tutki-
mukseni termein lukkiutuneeseen tai hajanai-
seen työnhakumotivaatioon viittaavia omi-
naisuuksia sekä ongelmallinen elämäntilanne. 
Sosiaalisen kuntoutuksen avulla tulisi pyrkiä 
vaikuttamaan myönteisesti henkilön asentei-
siin, odotuksiin ja elämäntilanteeseen vahvis-
tamalla asiakkaan itsearvostusta, työnhaku- ja 
työmarkkinavalmiuksia sekä elämänhallintaa. 
Henkilön autonomian huomioon ottaminen 
on tärkeää.

Työnhaussaan esteellisen työttömän käyt-
täytyminen heijastelee kielteisiä tunteita tai 
epärealistisia asenteita. Työnhaun ja työllis-
tymisen tiellä on esteitä ja kilpailevia vaikut-
timia, joiden vuoksi työnhaku ei etene. Työs-
kentely painottuu työllistymisen esteiden kä-
sittelyyn ja purkamiseen. Este voi olla objek-
tiivisesti todennettavissa tai yksinomaan sub-
jektiivisesti koettu. Havaittavissa tai todennet-
tavissa olevia esteitä ovat esimerkiksi työn-
hakijan velkojen määrä, pitkäaikaissairaudet 
sekä omaisen tai lapsen hoitovastuu. Subjek-

tiivisesti koettuja esteitä voivat erilaiset trau-
maattiset tapahtumat, kuten työstä irtisano-
tuksi joutuminen sekä koettu sairaus.       

Asiakas tarvitsee työnhakunsa ja työllis-
tymisensä tueksi esimerkiksi työvalmennus-
ta, sosiaalityöntekijän tai sosiaaliohjaajan tu-
kea tai ammatinvalinnan psykologin palvelu-
ja. Lisäksi voi olla tarpeen hyödyntää muiden 
asiantuntijoiden palveluja esimerkiksi velka-
järjestelykysymyksissä.  Työskentelyksi sosi-
aalisessa kuntoutuksessa voi riittää muutama 
tapaaminen sosiaalityöntekijän vastaanotol-
la. Joissakin tapauksissa työllistymisen esteen 
purkaminen voi viedä vuosikausia ja tarvitsee 
tuekseen moniammatillisen verkoston. Psyyk-
kisen esteen kanssa työskenneltäessä henkilö 
tulisi kohdata tunnetasolla, jotta päästäisiin 
käsittelemään työnhaun esteenä olevaa trau-
maattista tilannetta tai lukkiutunutta ajatte-
lumallia. Työskentelyn pahin virhe olisi asiak-
kaan kokemusten torjuminen. Työssä voidaan 
hyödyntää voimavara- ja ratkaisukeskeistä 
työotetta, jonka avulla asiakkaan voimavarat 
pyritään valjastamaan työnhaun tueksi.  

Hajanaisen työnhakumotivaation piirtei-
tä omaavaa syrjäytynyttä työtöntä palvellaan 
mielestäni parhaiten asettamalla ensisijaisek-
si tavoitteeksi elämänhallinnan paraneminen: 
itseluottamuksen kohentumisen, vastuunoton 
omasta elämästä, sosiaalisten suhteiden li-
sääntymisen ja päivärytmin löytymisen (Pit-
käaikaistyöttömien työllistyminen 2011, 46). 
Työskentelyssä painottuu henkilön identitee-
tin uudelleen rakentuminen vielä syvällisem-
min kuin niin sanotun lukkiutuneen orien-
taation omaavan työttömän kanssa työsken-
neltäessä. Henkilö tarvitsee yleensä kuntout-
tavia interventioita, kuten kuntouttavaa työ-
toimintaa tai päihdehoitoa. Tuen tarve jatkuu 
intervention aikana ja yleensä sen jälkeenkin. 
Työskentelyn suurimpana haasteena on asiak-
kaan sitoutuminen pitkään prosessiin. Työs-
kentelyn pahimpana virheenä olisi asettaa asi-
akkaalle liian suuria vaatimuksia. 
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Tiivistelmä 

Artikkelissa tarkastellaan työttömän työn-
hakumotivaatiota ja siihen liittyviä psyko-
sosiaalisia tekijöitä kolmen käyttäytymis-
tieteellisen teorian sekä sosiaalitoimen työ-
valmennusyksikössä tehdyn tutkimuksen 
valossa. Itsemääräämisteoria, opitun avut-
tomuuden teoria ja odotusarvoteoria tuovat 
eri painotuksin esille työttömän työarvojen, 
onnistumisodotusten, pystyvyyden ja hal-
linnan merkitystä työnhakumotivaatiolle. 

Työvalmennusyksikössä tehdyssä tut-
kimuksessa selvitettiin haastatteluin kuu-
den työvalmentajan käsityksiä työttömien 
työnhakumotivaatiosta sekä havainnoitiin 
kolmea työvalmennustilannetta.  Aineis-
tosta hahmottui neljä työhakumotivaatio-
orientaatiota, jotka nimettiin joustavaksi, 
riippumattomaksi, lukkiutuneeksi ja haja-
naiseksi orientaatioksi. Orientaatioita jä-
sentävät palkkatyöhön liittyvien motiivi-
en henkilökohtainen merkitys ja työttömän 
elämänhallinnan luonne.

Motivoinnista ja muista interventiois-
ta sosiaalisessa kuntoutuksessa hyötyisivät 
parhaiten työttömät, joilla on lukkiutunee-
seen tai hajanaiseen työnhakumotivaation 
orientaatioon viittaavia työnhaun ja työl-
listymisen esteitä.   

Abstract 

This article examines the job search moti-
vation of unemployed people and related 
psychosocial factors in the light of three 
theories within the behavioural sciences 
and a study carried out at the job-coaching 
unit of a community social services depart-
ment. The significance of the unemployed 
person’s work values, expectations of suc-
cess, competence, and mastery for his or her 
job search motivation is highlighted, with 
different emphases, by the Self-determina-
tion Theory, the Theory of Learned Help-
lessness, and the Expectancy-value Theory. 

In the study at the job-coaching unit, 
the impressions of six job coaches about 

the job search motivation of unemployed 
people were elucidated by means of inter-
views, and three job-coaching encounters 
were observed. The data brought out four 
identifiable motivational states, or orien-
tations, towards job searching. They were 
labelled as flexible, independent, blocked, 
and fragmented motivational orientation. 
Orientations are structured by the personal 
meaning assigned to work-related motives 
and by the nature of the unemployed per-
son’s control over life.

Motivation building and other social 
rehabilitation interventions would benefit 
those unemployed people who have barriers 
to job searching and employment suggest-
ing a blocked or fragmented motivational 
orientation.

VTL Anne Kuvaja, kehittämiskonsultti, 
Helsingin kaupungin sosiaalivirasto 
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